
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  47Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N° 1.200 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96. Considerando processo 2021/1452409
RESOLVE: 
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5952603/1 GLAUCIA ESTHERFANNY BRANDÃO DO NASCIMENTO 2020/2021 27/11/2023 A 14/12/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.10.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 998916

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.198 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2255194;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora JOCILEIDE 
GOUVEIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5262062/2, ocupante do car-
go de TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central, no 
período de 01/11/2023 a 30/11/2023, referente ao período aquisitivo de 
01 de novembro de 2022 a 31 de outubro de 2023, concedidas através da 
Portaria Coletiva nº 1.104 de 06.10.2023/DOE nº 35.570 de 10.10.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.10.2023. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 998296
PORTARIA Nº. 1206 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo E -2023/2205142.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1092 de 11.09.2023, publicada no 
DOE nº 35.541 de 15.09.2023, que Concedeu 30 (trinta) dias de licença 
prêmio a servidora ARLENE ALVES RIBEIRO, matricula nº. 727679/1, cargo 
de Agente de Portaria, lotada no Departamento de Recursos Humanos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 998700

OUTRAS MATÉRIAS
.

28º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que 
constituiu a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 28º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 009/2023, para lotação/nas unidades 
abrangentes desta Secretária, conforme abaixo.

Nº de Inscrição Candidato (a) Cargo Nota Col.
BREVES

2023032129320 MANUELLA PACHECO DE CARVALHO ENFERMEIRO 11,30 1
CAMETÁ

20230321153180 ADRIANA DO SOCORRO DA CRUZ 
TAVARES MÉDICO – ESP. CARDIOLOGISTA 9,30 1

20230321241415 JOÃO FABRÍCIO MESQUITA SOUSA MÉDICO – ESP. UROLOGISTA 9,00 1
20230321476883 THAIS FERNANDES ALEXANDRE MÉDICO VETERINARIO 17,30 1

CANAÃ DOS CARAJÁS – USINA DA PAZ
20230321386369 TIAGO ARTUR BITTENCOURT NAVEGA ODONTÓLOGO 18,40 1
20230321517201 JOSIAS DE OLIVEIRA FREITAS TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 27,90 1

PARAUAPEBAS – USINA DA PAZ
20230321482739 KÁCIA TREICE FEIJÃO DINIZ PSICÓLOGO 16,60 1

SALINÓPOLIS
20230321224911 FÁBIO ALEXANDRE TEIXEIRA REIS MÉDICO – PEDIATRA 9,40 1
20230321476516 MARCILEIDE DE JESUS LOBATO GOMES MÉDICO – PEDIATRA 9,00 2
20230321180881 SAMANTA SERRÃO DE ALMEIDA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30,00 1
2023032106024 DENIZE DAS GRAÇAS OLIVEIRA DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 29,40 2

SANTARÉM
20230321450015 IGO FEITOSA DOS SANTOS MÉDICO 13,40 1

SÃO CAETANO DE ODIVELAS
20230321118557 DENNYSE ADELIA DE SOUSA ENFERMEIRO 21,40 1
20230321287567 NATALIA DA SILVA VIEIRA DE ARAUJO MÉDICO 7,50 1

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
20230321145426 ALAN KENEDY ARAUJO MONTEIRO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 27,90 1

Conforme item 7.2 do Edital, os candidatos classificados no certame deve-
rão comparecer, nos dias 19 e 20 de outubro de 2023, conforme horários 
e endereços a serem constantes no site do processo seletivo (www.sipros.
pa.gov.br), munidos dos documentos comprobatórios listados no Anexo VI 
do Edital (originais e cópias), para fins de análise e assinatura de contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.10.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 998259
PORTARIA Nº 1201 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2262778.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE FERNANDO GARCIA LIMA, ocu-
pante do cargo de Motorista, Id. Funcional nº 5934125/1, lo tado no Divisão 
de Vigilância a Saúde, a contar de 02/10/2023, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1202 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora TITA MARCIA ALBUQUERQUE MIRANDA TERRA, 
que se deu na data de 25 de agosto de 2023 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora TITA 
MARCIA ALBUQUERQUE MIRANDA TERRA, Id. Funcional nº 54193810/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada na Unidade de Refe-
rencia Especializada - Materno Infantil, no período de 25 de agosto de 2023 
a 01 de setembro de 2023, conforme certidão de casamento Matrícula n° 
065656 01 55 2023 3 00029 179 0008579 40. 
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 998422

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 196 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
AUTORIZAR o servidor JOÃO SANTOS DA SILVA, matrícula nº 105953-
1, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado no Laboratório 
Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no período de 04 de 
dezembro de 2023 a 02 de janeiro de 2024, correspondente ao triênio de 
04/02/2016 a 03/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 998407


